#### समाजशास्त्र

## बी.ए. 2 सेमेस्टर

# समाजशास्त्र की प्रमुख अवधारणाओं

Course Code: UBASISO110

Course Title:समाजशास्त्र की प्रमुख अवधारणाओं

Credit value: 6

**Total Marks:** 40 + 60 = 100;

Min. Passing Marks:40

पूर्वापेक्षा ( Prerequisite ) यदि कोई हो ) बी.ए. प्रथम वर्ष के सभी विद्यार्थियों के लिए यह से चयनित विषय है

पाठ्यक्रम अध्ययन की 5 परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम ) (CLO) । 1. इस पाठ्यक्रम में समाजशास्त्र की सभी प्रमुख अवधारणाओं को शामिल किया गया है , जो विद्यार्थियों को सामान्य ज्ञान और | समाजशास्त्रीय ज्ञान के बीच अंतर करने के लिए गहरी अंतर्दृष्टि विकसित करने में सक्षम बनाता है । 2. समाज , सामाजिक समूहों , सामाजिक संरचना , सामाजिक संस्था आदि की वैचारिक शिक्षा विद्यार्थियों को उनके दैनिक जीवन में मदद करेगी । 3. इस पाठ्यक्रम के अध्ययन से विद्यार्थियों को शासकीय कार्पोरेट , गैर सरकारी संगठन एवं स्वरोजगार के क्षेत्र में रोजगार के विभिन्न अवसरों के बारे में जानकारी मिलेगी । 4. यह पाठ्यक्रम विद्यार्थियों को अपनी संस्कृति के प्रति जागरूक करने के साथ साथ उनके व्यक्तित्व विकास में सहायक होगा । 5. परिवार , विवाह , नातेदारी जैसी भारतीय सामाजिक संस्थाओं की अवधारणा का अध्ययन छात्रों को कई सामाजिक समस्याओं को सुलधाने में सक्षम बलाएगी । 6. सांस्कृतिक विलम्बना के सिद्धान्त का अध्ययन छात्रों को कम करने में सहायता करेगा । 7. संस्कृति , समाजीकरण और सभ्यता की शिक्षा छात्रों को समाजीकरण की नई एजेन्सीयों से परिचित कराएगी और उनके व्यक्तित्व के विकास में सहायक होगी ।

इकाई 1 समाजशास्त्र का उदय भारतीय चिंतन की परंपरा समाजशास्त्र अर्थ अध्ययन क्षेत्र विषय वस्तु महत्व समाजशास्त्र की उत्पत्ति एवं विकास मध्य प्रदेश के विशेष संदर्भ सहित एक विज्ञान के रूप में समाजशास्त्र समाजशास्त्र में मानवतावादी उन्मुखीकरण अन्य सामाजिक विज्ञान में संबंध समाजशास्त्र और व्यवसाय |

इकाई 2 दितीय मूल अवधारणा समाज व्यक्ति एवं समाज के मध्य संबंध समुदाय समिति संस्था सामाजिक समूह सामाजिक संरचना एवं प्रकार प्रस्तुति एवं भूमिका सामाजिक संगठन एवं संस्थाएं|

**इकाई 3** अवधारणा उद्भव विकास स्वरूप एवं चुनौतियां सामाजिक संगठन सामाजिक व्यवस्था परिवार नातेदारी विवाह जाति वर्ग एवं शक्ति शिक्षा। इकाई 4 सामाजिक सांस्कृतिक प्रक्रियाएं संस्कृति अर्थ विशेषताएं प्रकार संस्कृति के उपादान सांस्कृतिक विलंब ना संस्कृति एवं सभ्यता समाजीकरण अर्थ परिभाषा विशेषताएं सोपान अभिकरण प्रकार महत्व नंबर 3 सामाजिक प्रक्रिया सहयोग व्यवस्थापन प्रतिस्पर्धा संघर्ष।

**इकाई** 5 सामाजिक नियंत्रण एवं परिवर्तन सामाजिक नियंत्रण और विशेषता प्रकार सामाजिक नियंत्रण के साधन सामाजिक स्तरीकरण अर्थ विशेषताएं आधार स्वरूप सामाजिक गतिशीलता अर्थ विशेषताएं प्रकार सामाजिक नियंत्रण अर्थ विशेषताएं सामाजिक परिवर्तन के कारण सामाजिक परिवर्तन के प्रतिमान।

-----

## **SOCIOLOGY**

#### **B.A.II SEMESTER**

### Course Title: BASIC CONCEPTS OF SOCIOLOGY Course Code: UBASISO110

Credit value: 6

Total Marks: 40 + 60 = 100; Min. Passing Marks: 40

**Pre-Requisite** (if any) This is an elective paper open for all B.A.-Ist Year Students.

Concepts Of Sociology Which Would Enable The Learner, To Develop Keen Insight To Distinguish Between TheCommonsense Knowledge And ,Sociological ,Knowledge. 2. The Conceptual Learning Of Society, Social Groups,, Social Structure, Social Institution Etc. Will Help Students, In Their Day To Day Living.3. By Studying This Paper Students Will Get Information, Abour Various Employment Opportunities In ,Government, Corporate, N.G.O. And Self-Employment, Sector. 4. This Paper Gives Students An Awareness OfCultural, Differences And Provides Them With Opportunity To, Enhance Their Cultural Sensitivity.5. The Concepts Of Indian Social Institutions, Such As Family, Marriage, Kinship Will Enable Students To Consider Their Roles In Solving Many Social Problems.6. The Theory Of Cultural Lag Will Make Students Better Understand The Conflict Of Generational Gap And Minimize It In Due Course.7. Teaching Of Culture, Socialization And Civilization Will Emphasize Not Only The New Agencies Of Socialization But Also Their Significance In Personality Development.

**UNIT 1-Emergence Of Sociology Tradition Of Indian Thinking**Sociology , Meaning , Scope ,Subject Matter , Important , Origin And Development Of Sociology( Including Special Reference To Madhya Pradesh)Sociology As A Science , Humanistic Orientation In Sociology , Relationship With Other Social Sciences , Sociology And Professions ,

Keywords Tags: Tradition Of Indian Thinking, Emergence Of Sociology Development Of Sociology, Humanistic Orientation In Social Logic, Profession In Sociology.

**UNIT 2- Basic Concepts** Society, Relation Between Individual And Society, Community, Association, Institutio, Social Group, Structure And Function, Status And Roll Keywords Relation Between Individual And Society Social Structure Social Group, Social Status, Association In Sociology.

**UNIT 3--Social Organization And Institution:** Concept Emergence Development Forms And Challenges , Social Organization , Social System ,Family , Kinship , Marriage , Cost, Class And Power , Education

Keywords Social Organization, Social System, Institution, Close, Kinship

**UNIT 4--Sociocultural Processes:**Culture ,Meaning ,Characteristics ,Types ,Components Of Culture ,Cultural Lagculture And Civilization Socialization ,Meaning ,Characteristics ,Stages Agencies ,Types ,ImportanceSocial Processes ,Corporation ,Accommodation ,Completion Conflict

Keywords Cultural Social Process Cultural Lag Civilization Socialization

**Unit 5-- Social Control And Change:** One Social Control ,Meaning ,Characteristics ,Types ,Means Of Social ControlSocial Stratification ,Meaning ,Characteristics ,Basis ,Form Social Mobility ,Meaning ,Characteristic ,TypesSocial Change ,Meaning ,Characteristics ,Factor Of Social Change ,Patterns Of Social Change

Keywords Tax: Social Control Social Change, Social Stratification Social Mobility, Pattern Of Social Change.

-----